
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 587 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

30
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 9
ης

 Ιουλίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 9
η
 Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από γραπτή 

πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 30/05-07-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (24) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος 

– τακτικό μέλος και 8] Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος. 

Ο κ. Πλέσσας Διονύσης - τακτικό μέλος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση 

του 9
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 596/2024).  

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση αν και κλήθηκε.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

………………………………………………………………………………………………. 
Στην αρχή, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το κατεπείγον θέμα «Έγκριση πρόσληψης προσωπικού, 

με σχέση εργασίας ΙΔΟΧ, για την κάλυψη αναγκών καθαριότητας σχολικών μονάδων Δήμου 

Πατρέων για το σχολικό έτος 2024-2025. Κατανομή εγκριθεισών ανθρωποωρών σε θέσεις 

πλήρους απασχόλησης», (σχετικό το υπ’ αριθ. 9563/08-07-2024 διαβιβαστικό του κ. Δημάρχου με 

το οποίο διαβιβάζει την αριθ. 9559/08-07-2024 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας και 

Αυτεπιστασίας - Δ/νση Παιδείας και Αθλητισμού – Τμήμα Σχολείων), η οποία έχει ως εξής: 

«Προς- Τη Δημοτική Επιτροπή - (δια του κ. Δημάρχου). – Έχοντας υπόψη: - 1. Τις διατάξεις του 

Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α),όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.- 2. Τις διατάξεις 

του άρθρου 18 του Ν.3870/2010 (Α΄138) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, ιδίως με τις 

όμοιες του άρθρου 34 του Ν.4713/2020 ( Α΄147). - 3.Τις διατάξεις του Ν.3584/2007 ( Ά 

143),Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών Υπαλλήλων, όπως ισχύουν - 4. Τις διατάξεις του Ν. 

5056/2023 (ΦΕΚ 163
 
Α΄/6-10-2023) - 5. Την υπ. αρ. 40936/17-05-2024 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 2813 Β΄/17-05-2024), την υπ’ αριθ.41797/28-06-2022 Απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών -τροποποίηση της υπ.αρ.55472/23-07-2021 «Διαδικασία και κριτήρια για 

την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευση της χώρας από τους Δήμους με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου» ΦΕΚ 3352/26-07-2021 τεύχος Β΄ και το άρθρο 132 του Ν.5090/2024 (ΦΕΚ 130 Α΄).- 6. 

Την υπ. αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Εσωτερικών με την οποία εγκρίθηκε ο μέγιστος αριθμός των ωρών ημερήσιας απασχόλησης του 

προσλαμβανόμενου προσωπικού και ο μέγιστος αριθμός προσλαμβανόμενων ατόμων ανά Δήμο 

,του προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ. για την κάλυψη των αναγκών στην καθαριότητα των σχολικών 

μονάδων της χώρας ,για το διδακτικό έτος 2024-2025. - 7. Το αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 (αρ. 

Η.Π 52381/18-06-2024) έγγραφο ΥΠ.ΕΣ «Ανακοίνωση έγκρισης πρόσληψης προσωπικού 

καθαριότητας σχολικών μονάδων της χώρας με σχέση εργασίας, Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου στους Δήμους για το διδακτικό έτος 2024-2025».- 8. Το άρθρο 2 του Π.Δ 79 (ΦΕΚ 109 

Α΄/1-08-2017 ) και το άρθρο 1 παρ. 2 της Υ.Α 10645/ΓΔ4 ( ΦΕΚ 120 Β΄/23-01-2018) , σχετικά με 

ΑΔΑ: 9ΤΚΕΩΞΙ-9Μ4



2 

 

τη διάρκεια του διδακτικού έτους. - 9. Το αρ. Η.Π 8972/1-7-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Παιδείας & Αθλητισμού , Τμήμα Σχολείων - 10.Τo αρ. Η.Π 9467/8-7-2024 έγγραφο της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών –Τμήμα Λογιστηρίου. - 11.Τις ανάγκες του Δήμου Πατρέων σε 

προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για την κάλυψη των αναγκών καθαριότητας 

των σχολικών μονάδων.- Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 (αρ. Η.Π 52381/18-06-

2024 Δήμου Πατρέων) , έγγραφο ΥΠΕΣ και την αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών, εγκρίθηκε ο μέγιστος αριθμός των ωρών 

ημερήσιας απασχόλησης του προσλαμβανόμενου προσωπικού και ο μέγιστος αριθμός 

προσλαμβανόμενων ατόμων ανά Δήμο, του προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ για την κάλυψη των αναγκών 

στην καθαριότητα των σχολικών μονάδων της χώρας, για το διδακτικό έτος 2024-2025, με 

διαδικασίες πρόσληψης αυτές που προβλέπονται στην αρ. 41797/28-06-2022 Απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών – τροποποίηση της υπ’ αρ.55472/23-07-2021 (ΦΕΚ 3352 Β΄/26-07-2021). 

Σύμφωνα με το σχετικό συνημμένο πίνακα ο μέγιστος αριθμός ωρών ημερήσιας απασχόλησης του 

προσλαμβανόμενου προσωπικού καθαριότητας σχολικών μονάδων του Δήμου Πατρέων (που 

χρηματοδοτείται από το ΥΠ.ΕΣ) ανέρχεται σε (968) ώρες και ο μέγιστος αριθμός 

προσλαμβανομένων ατόμων σε (323). Θέτουμε υπόψη σας ότι οι παραπάνω ανθρωποώρες δεν 

επαρκούν για την κάλυψη των αναγκών καθαρισμού των σχολικών μονάδων και κατά τη διάρκεια 

του προηγούμενου σχολικού έτους υπήρξαν αιτήματα για ενίσχυση του προσωπικού και 

πραγματοποιήθηκε αύξηση των ωρών εργασίας, από ίδιους πόρους καθώς και μεταφορά 

προσωπικού από άλλες υπηρεσίες. Επιπλέον, οι συνταξιοδοτήσεις πέντε (5) καθαριστριών ΙΔΑΧ 

το σχολικό έτος 2023-2024, οι αναμενόμενες συνταξιοδοτήσεις τεσσάρων (4) ακόμη μέχρι τέλους 

του 2024,  η αποχώρηση λόγω λήξης των συμβάσεων των εργαζομένων κοινωφελούς εργασίας, η 

αποχώρηση όλων των παρατασιούχων εργαζομένων με προσωρινές διαταγές, οι οποίες 

απασχολούνταν στον καθαρισμό των σχολικών μονάδων – σύνολο (24)  άτομα -και η απόφαση 

του ΥΠΑΙΘ για επέκταση του ωραρίου λειτουργίας των ολοήμερων τμημάτων δημοτικών και 

νηπιαγωγείων μέχρι τις 17:30 για το σχολικό έτος, επιβάλλουν την επιπλέον ενίσχυση του 

υπάρχοντος προσωπικού καθαριότητας. - Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024  έγγραφο 

ΥΠ.ΕΣ, ο Δήμος καθορίζει ελεύθερα τις ώρες ημερήσιας απασχόλησης των ατόμων που 

προσλαμβάνει υπό την προϋπόθεση τήρησης σωρευτικά και των δύο ανώτατων ορίων που 

αποτυπώνονται στις δύο (2) στήλες του πίνακα (1). Σε περίπτωση που, τηρουμένου του ανώτατου 

αριθμού προσλαμβανομένων ατόμων, επιλεγεί από ορισμένους δήμους η αύξηση των ωρών 

ημερήσιας απασχόλησής τους - πέραν του καθοριζόμενου μέγιστου αριθμού ανθρωποωρών 

ημερήσιας απασχόλησης, η προκαλούμενη δαπάνη καλύπτεται αποκλειστικά από ίδιους πόρους 

των δήμων. 
ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

-Ο Δήμος Πατρέων προτίθεται να προσλάβει συνολικά εκατόν ογδόντα 189 εργαζόμενες/ους 

πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες ημερησίως).- Η δαπάνη μισθοδοσίας των (148) εργαζομένων  

πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες ημερησίως) θα καλυφθεί  εξ ολοκλήρου από τη χρηματοδότηση 

του Δήμου από το ΥΠ.ΕΣ, σύμφωνα με την αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 

απόφαση έγκρισης μέγιστου αριθμού ωρών ημερήσιας απασχόλησης του προσλαμβανομένου 

προσωπικού καθώς και  μέγιστου αριθμού προσλαμβανομένων ατόμων ανά δήμο για το διδακτικό 

έτος 2024-2025, σύμφωνα με τον πίνακα  του αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 (αρ. Η.Π 52381/18-06-

2024) εγγράφου του ΥΠ.ΕΣ για το Δήμο Πατρέων. Η δαπάνη μισθοδοσίας των (41) εργαζομένων 

πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες ημερησίως) θα καλυφθεί από ίδιους πόρους του Δήμου 

 

  Υ.Α  ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 

ΕΓΚΡΙΘΕΝΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΠΑΤΡΕΩΝ 

 

 

 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΣΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

 

323 

 

968 

ΑΔΑ: 9ΤΚΕΩΞΙ-9Μ4



3 

 

Πατρέων.- Στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους (2024) έχουν δημιουργηθεί οι κατωτέρω 

Κ.Α εξόδων με τις ακόλουθες πιστώσεις ως εξής: - K.A: 70.01-6041.00003 «Τακτικές αποδοχές 

ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 (9
ος

/12
ος

 2024) σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ 

Καθαριστών/τριών Σχολικών Μονάδων πλήρους απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων -195.000€ - 

K.A: 70.01-6054.00003 « Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 (9
ος

/12
ος

 2024) 

σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών Σχολικών Μονάδων πλήρους 

απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων- 50.000€ - Επιπλέον, βεβαιώνεται ότι θα προβλεφθούν οι 

αναγκαίες πιστώσεις στον προϋπολογισμό - του έτους 2025 ως εξής: - K.A: 70.01-6041.00003 « 

Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 (1
ος

/6
ος

 2025 ) σαράντα ένα (41) ατόμων 

(ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών Σχολικών Μονάδων πλήρους απασχόλησης στο Δήμο 

Πατρέων -295.000€ - K.A: 70.01-6054.00003 « Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 

2024-2025 (1
ος

/6
ος

 2025) σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών 

Σχολικών Μονάδων πλήρους απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων- 75.000 € 
ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

 

 

- Προκειμένου να προβούμε στην ανακοίνωση πρόσληψης του εν λόγω προσωπικού με σύμβαση 

εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ, για την κάλυψη των  αναγκών καθαριότητας σχολικών μονάδων - Δήμου 

Πατρέων,  προτείνουμε όπως η Δημοτική Επιτροπή  αποφασίσει την έγκριση πρόσληψης εκατόν 

ογδόντα εννέα (189) καθαριστριών/ων, πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες ημερησίως), με σχέση 

εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ για την κάλυψη αναγκών καθαριότητας σχολικών μονάδων Δήμου Πατρέων για 

το σχολικό έτος 2024-2025 και την κατανομή των εγκριθεισών ημερησίων ανθρωποωρών και 

μέγιστου αριθμού προσλαμβανομένου προσωπικού αναλυτικά όπως αναφέρονται στον ανωτέρω 

Πίνακα 2. - Το θέμα κρίνεται εξαιρετικά επείγον διότι η απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, 

απαιτείται για την έναρξη της διαδικασίας πρόσληψης του προσωπικού, της υποβολής 

δικαιολογητικών και επεξεργασίας αιτήσεων, οι οποίες έχουν πλέον επεκταθεί από πέντε (5) σε 

δέκα (10) ημέρες, της εξέτασης ενστάσεων, σύμφωνα με την αρ. 55472/23-07-2021 (ΦΕΚ 

Β΄3352) Υ.Α και αρ. 41797/23-06-2022 (ΦΕΚ Β΄3327) Υ.Α άρθρο 2, με προθεσμία ολοκλήρωσης 

των διαδικασιών και ανάληψη υπηρεσίας του προσωπικού, σύμφωνα με τους τελικούς πίνακες  με 

την έναρξη του διδακτικού έτους  που είναι η 1
η
 Σεπτεμβρίου 2024 ,(αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 

έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ ,  άρθρο 2 του Π.Δ 79 /ΦΕΚ 109 Α΄/1-08-2017 και το άρθρο 1 παρ. 2 της 

Υ.Α 10645/ΓΔ4 /ΦΕΚ 120 Β΄/23-01-2018). - Παρακαλούμε για τη λήψη σχετικής  απόφασης.- Η 

Αντιδήμαρχος Παιδείας και Αυτεπιστασίας – Αικατερίνη Σίμου».-  

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση της αρμόδιας 

εισηγήτριας-Αντιδημάρχου και κήρυξε το ως άνω θέμα κατεπείγον δεδομένου ότι η απόφαση της 

Δημοτικής Επιτροπής, απαιτείται για την έναρξη της διαδικασίας πρόσληψης του προσωπικού, 

της υποβολής δικαιολογητικών και επεξεργασίας αιτήσεων, οι οποίες έχουν πλέον επεκταθεί από 

πέντε (5) σε δέκα (10) ημέρες, της εξέτασης ενστάσεων, σύμφωνα με την αρ. 55472/23-07-2021 

(ΦΕΚ Β΄3352) Υ.Α και αρ. 41797/23-06-2022 (ΦΕΚ Β΄3327) Υ.Α άρθρο 2, με προθεσμία 

ολοκλήρωσης των διαδικασιών και ανάληψη υπηρεσίας του προσωπικού, σύμφωνα με τους 

1. ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ 

(καταχωρήστε τον αριθμό 

ατόμων που θα 

απασχολούνται για τον 

καθαρισμό των σχολείων) 

2. ΩΡΕΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

(καταχωρήστε τον αριθμό 

των ωρών ημερήσιας 

απασχόλησης των ατόμων της 

προηγούμενης στήλης ) 

3. ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (υπολογίζεται 

αυτόματα) 

 

 

189 

 

 

 

6,5  

 

 

 

 

1228.,50  

 

 

ΑΔΑ: 9ΤΚΕΩΞΙ-9Μ4



4 

 

τελικούς πίνακες με την έναρξη του διδακτικού έτους που είναι η 1
η
 Σεπτεμβρίου 2024 ,(αρ. πρωτ. 

48157/17-06-2024 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ ,  άρθρο 2 του Π.Δ 79 /ΦΕΚ 109 Α΄/1-08-2017 και το 

άρθρο 1 παρ. 2 της Υ.Α 10645/ΓΔ4 /ΦΕΚ 120 Β΄/23-01-2018),  
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

 Σύμφωνα με: 

1. Το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3870/2010 (Α΄138), όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν, ιδίως με τις όμοιες του άρθρου 34 του Ν.4713/2020 (Α΄147).  

3. Τις διατάξεις του Ν.3584/2007 (Ά 143),Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών Υπαλλήλων, 

όπως ισχύουν 

4.  Τις διατάξεις του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163
 
Α΄/6-10-2023) 

 

 και λαμβάνοντας υπ’ όψιν: 

1.  Την υπ’ αρ. 40936/17-05-2024 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2813 Β΄/17-05-

2024), την υπ’ αριθ.41797/28-06-2022 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών - τροποποίηση της 

υπ.αρ.55472/23-07-2021 «Διαδικασία και κριτήρια για την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας 

σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης… της χώρας από τους 

Δήμους με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου» ΦΕΚ 3352/26-07-2021 

τεύχος Β΄ και το άρθρο 132 του Ν.5090/2024 (ΦΕΚ 130 Α΄). 

2.  Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Εσωτερικών, με την οποία εγκρίθηκε ο μέγιστος αριθμός των ωρών ημερήσιας 

απασχόλησης του προσλαμβανόμενου προσωπικού και ο μέγιστος αριθμός προσλαμβανόμενων 

ατόμων ανά Δήμο, του προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ. για την κάλυψη των αναγκών στην καθαριότητα των 

σχολικών μονάδων της χώρας ,για το διδακτικό έτος 2024-2025. 

3. Το αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 (αρ. Η.Π 52381/18-06-2024) έγγραφο ΥΠ.ΕΣ. 

«Ανακοίνωση έγκρισης πρόσληψης προσωπικού καθαριότητας σχολικών μονάδων της χώρας με 

σχέση εργασίας, Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στους Δήμους για το διδακτικό έτος 2024-

2025». 

4.  Το άρθρο 2 του Π.Δ. 79 (ΦΕΚ 109 Α΄/1-08-2017) και το άρθρο 1 παρ. 2 της Υ.Α 

10645/ΓΔ4 ( ΦΕΚ 120 Β΄/23-01-2018), σχετικά με τη διάρκεια του διδακτικού έτους. 

5.  Το αρ. Η.Π 8972/1-7-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Παιδείας και Αθλητισμού, Τμήμα 

Σχολείων 

6. Τo αρ. Η.Π. 9467/8-7-2024 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών – Τμήμα 

Λογιστηρίου. 

7. Τις ανάγκες του Δήμου Πατρέων σε προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για 

την κάλυψη των αναγκών καθαριότητας των σχολικών μονάδων. 

 

 Αναλυτικά 

Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 (αρ. Η.Π 52381/18-06-2024 Δήμου 

Πατρέων), έγγραφο ΥΠΕΣ και την αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών, εγκρίθηκε ο μέγιστος αριθμός των ωρών 

ημερήσιας απασχόλησης του προσλαμβανόμενου προσωπικού και ο μέγιστος αριθμός 

προσλαμβανόμενων ατόμων ανά Δήμο, του προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ. για την κάλυψη των αναγκών 

στην καθαριότητα των σχολικών μονάδων της χώρας, για το διδακτικό έτος 2024-2025, με 

διαδικασίες πρόσληψης αυτές που προβλέπονται στην αρ. 41797/28-06-2022 Απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών – τροποποίηση της υπ.αρ.55472/23-07-2021 (ΦΕΚ 3352 Β΄/26-07-2021) .  

Σύμφωνα με το σχετικό πίνακα ο μέγιστος αριθμός ωρών ημερήσιας απασχόλησης του 

προσλαμβανόμενου προσωπικού καθαριότητας σχολικών μονάδων του Δήμου Πατρέων (που 

χρηματοδοτείται από το ΥΠ.ΕΣ), ανέρχεται σε (968) ώρες και ο μέγιστος αριθμός 

προσλαμβανομένων ατόμων σε (323). 

Οι παραπάνω ανθρωποώρες δεν επαρκούν για την κάλυψη των αναγκών καθαρισμού των 

σχολικών μονάδων και κατά τη διάρκεια του προηγούμενου σχολικού έτους υπήρξαν αιτήματα 

για ενίσχυση του προσωπικού και πραγματοποιήθηκε αύξηση των ωρών εργασίας, από ίδιους 

ΑΔΑ: 9ΤΚΕΩΞΙ-9Μ4



5 

 

πόρους καθώς και μεταφορά προσωπικού από άλλες υπηρεσίες. Επιπλέον, οι συνταξιοδοτήσεις 

πέντε (5) καθαριστριών ΙΔΑΧ το σχολικό έτος 2023-2024, οι αναμενόμενες συνταξιοδοτήσεις 

τεσσάρων (4) ακόμη μέχρι τέλους του 2024, η αποχώρηση λόγω λήξης των συμβάσεων των 

εργαζομένων κοινωφελούς εργασίας, η αποχώρηση όλων των παρατασιούχων εργαζομένων με 

προσωρινές διαταγές, οι οποίες απασχολούνταν στον καθαρισμό των σχολικών μονάδων – 

σύνολο (24) άτομα - και η απόφαση του ΥΠΑΙΘ για επέκταση του ωραρίου λειτουργίας των 

ολοήμερων τμημάτων δημοτικών και νηπιαγωγείων μέχρι τις 17:30 για το σχολικό έτος, 

επιβάλλουν την επιπλέον ενίσχυση του υπάρχοντος προσωπικού καθαριότητας. 

     Σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 έγγραφο ΥΠ.ΕΣ, ο Δήμος καθορίζει 

ελεύθερα τις ώρες ημερήσιας απασχόλησης των ατόμων που προσλαμβάνει υπό την προϋπόθεση 

τήρησης σωρευτικά και των δύο ανώτατων ορίων που αποτυπώνονται στις δύο (2) στήλες του 

πίνακα (1). Σε περίπτωση που, τηρουμένου του ανώτατου αριθμού προσλαμβανομένων 

ατόμων, επιλεγεί από ορισμένους δήμους η αύξηση των ωρών ημερήσιας απασχόλησής τους - 

πέραν του καθοριζόμενου μέγιστου αριθμού ανθρωποωρών ημερήσιας απασχόλησης, η 

προκαλούμενη δαπάνη καλύπτεται αποκλειστικά από ίδιους πόρους των δήμων. 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

 

      Ο Δήμος Πατρέων προτίθεται να προσλάβει συνολικά εκατόν ογδόντα 189 

εργαζόμενες/ους πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες ημερησίως). 

 

 Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου ο Δήμος Πατρέων να προβεί στην ανακοίνωση 

πρόσληψης του εν λόγω προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ, για την κάλυψη των αναγκών 

καθαριότητας σχολικών μονάδων Δήμου Πατρέων, η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει την 

πρόσληψη εκατόν ογδόντα εννέα (189) καθαριστριών/ων, πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες 

ημερησίως), με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. για την κάλυψη αναγκών καθαριότητας σχολικών 

μονάδων Δήμου Πατρέων για το σχολικό έτος 2024-2025 και την κατανομή των εγκριθεισών 

ημερησίων ανθρωποωρών και μέγιστου αριθμού προσλαμβανομένου προσωπικού αναλυτικά 

όπως αναφέρονται στον Πίνακα 2. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 
 

 

  Υ.Α  ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 

ΕΓΚΡΙΘΕΝΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΠΑΤΡΕΩΝ 

 

 

 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΣΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ 

ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

 

323 

 

968 

1. ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ 

(καταχωρήστε τον αριθμό 

ατόμων που θα 

απασχολούνται για τον 

καθαρισμό των σχολείων) 

2. ΩΡΕΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

(καταχωρήστε τον αριθμό 

των ωρών ημερήσιας 

απασχόλησης των ατόμων της 

προηγούμενης στήλης ) 

3. ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (υπολογίζεται 

αυτόματα) 

 

 

189 

 

 

6,5  

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΤΚΕΩΞΙ-9Μ4



6 

 

 

 

Η δαπάνη μισθοδοσίας των (148) εργαζομένων πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες 

ημερησίως) θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από τη χρηματοδότηση του Δήμου από το ΥΠ.ΕΣ., 

σύμφωνα με την αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 απόφαση έγκρισης μέγιστου 

αριθμού ωρών ημερήσιας απασχόλησης του προσλαμβανομένου προσωπικού καθώς και μέγιστου 

αριθμού προσλαμβανομένων ατόμων ανά Δήμο για το διδακτικό έτος 2024-2025, σύμφωνα με τον 

πίνακα του αρ. πρωτ. 48157/17-06-2024 (αρ. Η.Π 52381/18-06-2024) εγγράφου του ΥΠ.ΕΣ. για 

το Δήμο Πατρέων.  

Η δαπάνη μισθοδοσίας των (41) εργαζομένων πλήρους απασχόλησης (6,5 ώρες 

ημερησίως) θα καλυφθεί από ίδιους πόρους του Δήμου Πατρέων. 

 

Στον προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων τρέχοντος έτους (2024) έχουν δημιουργηθεί οι 

κατωτέρω Κ.Α εξόδων με τις ακόλουθες πιστώσεις ως εξής: 

K.A.: 70.01-6041.00003 « Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 (9
ος

/12
ος

 

2024), σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών Σχολικών Μονάδων 

πλήρους απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων -195.000€ 

K.A.: 70.01-6054.00003 «Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 

(9
ος

/12
ος

 2024) σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών Σχολικών 

Μονάδων πλήρους απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων- 50.000€ 

  

Στον προϋπολογισμό του Δήμου Πατρέων έτους 2025, θα προβλεφθούν οι αναγκαίες 

πιστώσεις ως εξής: 

K.A.: 70.01-6041.00003 «Τακτικές αποδοχές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 (1
ος

/6
ος

 

2025) σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών Σχολικών Μονάδων 

πλήρους απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων -295.000€ 

K.A.: 70.01-6054.00003 «Εργοδοτικές εισφορές ΙΔΟΧ, σχολικού έτους 2024-2025 (1
ος

/6
ος

 

202 ) σαράντα ένα (41) ατόμων (ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ) ΥΕ Καθαριστών/τριών Σχολικών Μονάδων 

πλήρους απασχόλησης στο Δήμο Πατρέων- 75.000€ 
 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

  1228.,50  

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΤΚΕΩΞΙ-9Μ4


		2024-07-09T10:55:34+0300
	Athens




